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        În baza art.8, alin.1 lit.d și lit.e din Ordinul  Nr. 1502/2016 din 19 decembrie 

2016 

pentru aprobarea componenței şi a atribuţiilor Consiliului Etic care funcţionează în 

cadrul spitalelor publice, raportat la prevederile art.1 lit.f. din ordin, Consiliul Etic a 

analizat sesizarea doamnei D. L. înregistrată cu nr. 13/08.05.2024.  

 

Din analiza efectuată s-au constatat următoarele: 

 

-pacienta a fost contactată și invitată la sediul Spitalului Clinic de Recuperare 

Medicină Fizică și Balneologie Eforie Nord prin intermediul e-mailului transmis în 

data de 10.05.2024 pentru a solicita un punct de vedere detaliat în legătură cu 

evenimentul pentru care a făcut sesizarea; 

 

-pacienta a refuzat invitația prin intermediul e-mailului și nu a clarificat evenimentul 

propriu-zis; 

 

-s-a constatat că pacienta a început tratamentul în data de 16.04.2024 și l-a încheiat în 

data de 23.04.2024. Aceasta a avut proceduri prescrise prin intermediul C.J.A.S. și 

proceduri suplimentare cu plată ( acceptate de către pacientă la momentul consultului 

și inițierii tratamentului) în cadrul unui pachet terapeutic -3 proceduri/zi – 10 zile în 

valoare de 750 lei; 

 

 



- a fost supus la vot dacă sesizarea reprezintă incident de etică în conf.cu art.13.pct f. 

din OMS 1502/2016 și au fost înregistrate 6 voturi de NU și un vot de DA; 

 

Raportat la prevederile legale în vigoare, Consiliul Etic întrunit în ședința din data de 

14.05.2024, emite prezentul  

 

                  AVIZ, 

 

 

 

 

În care se decide că sesizarea nu este declarată incident de etică. 

În baza art.8 alin.1.lit.i din OMS 1502/2016 se decide că această sesizare a fost 

analizată și nu face obiectul atribuțiilor Consiliului de Etică. 

Consiliul de Etică hotărăște ca tot personalul implicat în acest eveniment să 

redacteze un punct de vedere care să conțină documente justificative în termen de 15 

zile. 

 

 

 

 

                                                                              

 

                              Președinte,  

                   Dr. CLIPA Adriana 

 

 

 

 

 

 

        Întocmit,  

                                                               Secretar Consiliul Etic 

                                                   Ec. CLAPONEA Roxana MIhaela 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


